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если построить, то некому будет работать в предприятиях из-за отсутствия
квалифицированных кадров.

Как отметил, бывший директор по развитию бизнеса группы компаний Chagala, Терри
Паэулл, казахстанский гостиничный сектор ожидает светлое будущее. Такие масштабные
проекты, как грядущая Универсиада, ЭКСПО-2017 и др. при поддержке правительства
активно способствуют продвижению страны на мировой арене и притоку туристов.
Благодаря богатым природным ресурсам в Казахстан приезжает множество деловых
путешественников, тем не менее настоящее развитие туризма будет только когда будут
организованы потоки традиционных туристов. А для этого необходимы инвестиции
в инфраструктуру и обучение работников туристической сферы [4].

Анализ сложившейся ситуации с функционированием гостиничных комплексов
Казахстана в положении «на плаву» и «ввысь» позволяет с достаточной обоснованностью
утверждать, что эффективность гостиничного бизнеса связана в первую очередь со степенью
эффективности кадрового менеджмента. Создание управленческой инфраструктуры не
связано с крупными инвестициями, а требует, прежде всего, наличия управленческого
потенциала, представленного высокопрофессиональными работниками, дефицит которых
упоминается постоянно, и в гостиничном бизнесе ощущается все острее [5].

Правительство РК  предпринимает активные меры по претворению в жизнь стратегий
и принципов концепций социально-экономического развития страны («Казахстан – 2050»,
«Концепция развития туристской отрасли Республики Казхастан до 2020 года» и «Нұрлы
жол»), которые призваны решить проблемы развития гостиничного бизнеса в том числе.
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КСРО-ныңтарауымен байланысты саяси жəне əлеуметтік-экономикалық үдерістер
Қазақстан Республикасының бірқатар субъектілері шекаралық аудандарға айналуына алып
келді. Мұндай геосаяси жер мен  рөлдің ауысуы Қазақстан Республикасының жартысынан
көп субъектілерінің, соның ішінде Алтай тауларының көп бөлігін алып жатқан Шығыс
Қазақстан облысына да əлеуметтік-экономикалық үдерістердің түрленуіне себепші болды.
Əріптестермен экономикалық байланыстар халықаралық өзара қарым-қатынас пен
трансацияларға айналды, бірақ  тараптардың қажеттіліктері мен қызығушылықтарын  түсіну
сақталды. Аудандардың бұрыннан бар шаруашылық  кешендері шекаралардың пайда
болуынан сұраныстың төмендеуін сезіне бастады, бірақ жаңа экономикалық
қызығушылықтар да пайда бола бастады, ол  - туризм жəне саяхаттау. Қазақстанның Алтай
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аумағында ТМД жəне Прибалтика елдерінің туристері көп жылдар бойында əртүрлі саяхат
құруда. Жыл сайын бұл аудан Европа жəне Америка елдерінің туристерін, балық
аулаушыларын, аңшыларын жəне тағы басқа саяхаттаушылар мен қонақтарды қабылдайды.
1998 жылы Қазақстан Республикасының Үкіметі Шығыс Қазақстан облысында Катонқарағай
ұлттық мемлекеттік табиғи паркін ұйымдастыру жөнінде Қаулы қабылданды. 2001 жылдың
шілдесінде парк құрылып қызметін бастады. Ұлттық парктің негізгі міндетіне: əлемнің
негізгі биотикалық кешендерінің репрезентативті үлгісі ретінде экожүйені сақтау; табиғи
ортаның экологиялық əртүрлілігін қолдану; мəдени мұраның аумағы мен нысандарын
сақтау; экожүйенің өнімділігін сақтау; туризмді дамыту арқылы шекаралық ауданның
экономикалық дамуына қосымша күш қосу. Парктің аумағына төмендегі шекаралар енеді:
Солтүстік пен шығысында мемлекеттік шекаралар Ресей мен Қытай; Батысында меридиан
бойынша Медведка ауылы; Оңтүстігінде – Қытайға дейінгі Шығыс Қазақстан облысының
Катонқарағай жəне Күршім аудандарының шекаралары [1]. Сол себепті, Шығыс Қазақстан
облысынада,шекаралық аймақ ретінде трансшекаралық туризмді жəне туристік кластерді
дамытуға зор мүмкіндік бар. Осыған байланысты жергілікті тұрғындардың орналасқан
мекенін бұзбай, берілген аумақты қолдануды жəне қорғауды жүзеге асыруға мүмкіндік
тұғызатын структура құрудың қажеттілігі туып отыр. «Жаңа» шекарамен шектесетін
аудандардан бөлек, əрқашан  мемлекеттік шекара өтіп жатқан бірқатар территориялар
экономикалық мəселелердің əсерін сезіне бастады.  Сонымен қатар, жаһандану жағдайында
шекаралық əріптестік тұжырымдамасы белгілі  бір түрленулерді басынан өткеріп жатты.
Соған байланысты,  шекаралық  территторияларда болып жатқан əлеуеметтік-экономикалық
үдерістер аймақтық экономика аясында басты ғылыми қызығушылықтың объектісіне
айналды. Əлеуметтік-экономикалық жəне саяси жағдай дəстүрлі жабық шекаралық
территорияның көрші-мемлекеттердің тиімді экономикалық қарым-қатынас ортасының
қалыптасуына  себепкер болды.

Қазіргі кезде ғылымда  шекаралық аудан анықтамасы мен оның ерекшеліктерін
анықтауға бірқатар бағыттар  қалыптасқан.  С.Н.Грибова осы  бағыттарды  талдау  жəне
синергетикалық тəсілді қолдана отырып, шекаралық аудан    өндіріс, айырбас, материалды
жəне басқа да игіліктерді  бөлу мен тұтыну үдерістерін қамтитын күрделі ықтимал,
қарқынды, ашық жүйе түрінде бола отырып, келесідей өзіне тəн ерекшеліктері бар екендігін
негіздеді [2]: ұлттық жəне  халықаралық орта деп аталатын  жүйеге қарағанда  ірі жəне
сыртқы жүйенің болуы;  өзіне тəн ерекшеліктерінің болуы,  соның ішінде «шекара»,
«шекаралық территория»,  «шекаралық  зона», «шекаралық қатынастар», «шекаралық сауда»
элементтерінің болуы; жаһандану үдерісінің өзгерістеріне сезімталдығының жоғарылылығы;
шекаралық ауданның  ұлттық экономикалық қатынастар жүйесіне де, халықаралық
қатынастар жүйесіне де  бір уақытта бағытталуы; көрші мемлекеттермен  тең құқықтық
əріптестікті сақтау арқылы ұлттық  жəне экономикалық қауіпсіздікті қамтасыз ету.

 Осы жерден, доминанттары мен факторлары ұқсас үдерістер жүретін  ішкі аудандарға
қарағанда, шекаралық аудандардың əлеуеметтік-экономикалық дамуы күрделірек екендігі
көрінеді.  Осыған байланысты, Л.Л.Божконың көршілес мемелекеттердің
қызығушылықтарын сақтаумен жəне олардың арасында экономикалық, əлеуметтік,
құқықтық жəне саяси жүйелердің өзара əрекеттестігімен байланысты  шекаралық үдерістер
мен құбылыстар  жүріп жататын  шекара бойындағы экономикалық жəне əлеуеметтік
георграфиялық зона деп түсіндірілетін «шекаралық кеңістік» терминін ғылыми айналымға
енгізу бір жағынан қызық болатын сияқты [3].  Жоғарыда келтіріліген көзқарасқа  қарағанда
Қазақстан Республикасының  əр түрлі субъектілерінің алаңы жағдайында өзекті  болатын
«географиялық аймақ»   терминін енгізу есебінен территорияның əкімшілік шегі
көрсетілмеуімен ерекшеленеді. Бұл  көзқарас  шекаралық өтудің кедендік бекетінен 15 км
аймақпен анықталатын  еуропалық тəжірибемен келісіліп жатыр.Сондай-ақ əкімшілік
факторға баса назар аудармай, шекаралық ауданды  бір немесе бірнеше  шетелдік
аймақтармен  кедендік шекарасы бар жəне олармен  тұрғындардың қажеттіліктерін
қанағаттандыруды арттыру мақсатында  үкіметаралық келісімдердің незінде  өзара
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əрекеттесетін, территорияның ресурстарын біріктіретін, экономикалық  тұтас аудан деп
анықтау ұсынылады, осы көзқарас тəжірибеде қолданылады.  Осылайша, мысалы О.С.
Руднева  Орынбор облысы мен Башқұртстан Республикасының шекаралық кеңістігіне талдау
жасай отырып, осы жерде  тек қана үш  муниципалды құрылымдардың: Жалпысырттық,
Оралалды жəне Оңтүстік Орал жиынтығын  бөліп көрсетуге болатындығын негіздеді [4].
Осындай географиялық (əкімшілік емес) жерге бөлуді Т.Н. Чекалина көршілес əкімшілік
аймақтар мен əр түрлі мемлекеттердің муниципалитеттері арасындағы трансшекаралық
байланыстарды үйлестіру мен дамытуға жəрдемдесетін институттардың құрылуымен бірге
жүретін екі жақты жəне көп жақты байланыстарды дамыту, жəне осы байланыстардың
негізінде макро-, мезо-  жəне микродеңгейдегі трансшекаралық аймақтар қалыптастыру
бойынша   келісілген əр түрлі факторлардың қызметі түріндегі трансшекаралық өзара
əрекеттестің формасы басқару қызметінің   ерекше үдерісі ретінде  «трансшекаралық
қатынас» ұғымын түсіндіру кезінде қолданды [5].

 Бір жағынан,  халықаралық қатынастар мен ұлттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету
мəселелері мемлекеттік басқарудың айрықша құзыреті болып, Қазақстан Республикасы
Үкіметінің мен Қазақстан Республикасы субъектілерінің  басқаруында отыр, сондықтанда
осы  бағытты тəжірибе жүзінде қолдану да  территорияның əлеуметтік-экономикалық
дамыту аясындағы жекелеген іс-шараларды жоспарлау мен жобалау үдерстерімен
шектелетін болады. Олай болса, шекаралық қатынастар  көрші мемлекеттің шекаралық
аудандарымен əлеуметтік-экономикалық  өзарабайланыстарды нығайтуға бағытталған
басқару үдерісі  ретінде қызмет атқарады. П.А. Черномаз    Харьков жəне Белгород
облыстары арасындағы украйн-ресейлік трансшекаралық қатынастардан  пайда болған
«Слобожанщина» еуроаймағының құрылуын келесідей сипаттады (сурет 1) [6].

Сурет 1.  П.А. Черномаз бойынша трансшекаралық қатынастырадың даму кезеңдері

Шынында, ұсынылған кезеңдердердің реттілігі əр түрлі функцияларымен
ерекшеленетін  экономикалық кластерлерді құру бойынша жұмыстардың логикасына жақын.
Ғалымдар  өзінің ерекше функциялары  бар экономикалық агент пен субъекті ретінде

1-кезең. Идеяның пайда болуы жəне негізделуі

2-кезең. Жергілікті басқару органдарының ресми құжаттарында еуроаймақты құру туралы
ережені енгізу

4-кезең. Еуроаймақты халықаралық деңгейде тану

6-кезең. Трансшекаралық даму бағдарламасы мен жобаларын əзірлеу мен жүзеге асыруды
қамтамасыз ету

5-кезең. Еуроаймақты дамыту стратегиясы əзірлеу кезеңі

3-кезең. Трансшекаралық бағдарламалар мен жобалардың мониторингі мен бағасы

7-кезең. Идеяның пайда болуы жəне негізделуі
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аймақты қарастыруды көздейтін шекаралық кеңістіктің дамуының жаңа  парадигмаларын
қалыптастыруға  басты назар аудару керектігін көрсетіп отыр (2-сурет) [2].

Туризм сияқты  қызмет түрі барлық көрсетілген  функциялардың аясында шектеулі
түрде кіретіндігін ескерейік. Осылайша, шекаралардың кедергі функцияларын төмендету
рəсімдерді жеңілдетудің нəтижесінде туризмнің дамуының басты алғы шарты ретінде қызмет
етеді.  Г.И.Немирова  экономикалық объектілердің субъектісі ретінде шекаралық аймақтың
функцияларының құрамын басқаша көрсетеді.

Бұл жердегі ерекшелігі ретінде   шекаралық аймақтың  тек қана екі функциясын –
кедергі жəне байланыс  функцияларын бөліп көрсетеді. Өз кезегінде осы екі қызмет алты
əлеуеметтік-экономикалық салада қолданылады. Сыртқы экономикалық қызметті
құрылымдық түрлендіру  жаңа салалар мен қызмет түрелерінің пайда болуы/түрленуіне алып
келеді, ол көрші мемлекеттердің бір бірінің тарихи мен мəдениетіне деген дəстүрлі
қызығушылықтары жағдайында туризм дамуының алғышарттарын құрайды.

мемлекеттің қауіпсіздігін қамтамасыз етумен байланысты;
шекаралардың кедергі функциясын төмендеуімен сипаталады
шекаралық аймақтардың көрші болуы факторы сыртқыэкономикалық
қызметтің құрылымдық модернизациясына жағдай жасайды жəне
шекаралық аймақ экономикасының  инновациялық дамуына септігін
тигізеді.
тауарағымы, жолаушыағымы қозғалысын қамтамасыз етумен байланысты;
мемлекеттің сыртқыэкономикалық саясатымен байланысты

көрші мемлекеттермен бірге  трансшекаралық қоғамдық-табиғи жүйелерді
тиімді басқаруды əзірлеу мен жүзеге асыру.

аймақтық экономикалық топтарды құруға алғышарт қалыптастыратын «ірі
экономикалық кеңістік» құрылысында табиғи құрастыруға шекаралық
аймақтың түрін өзгертеді

біртіндеп шекаралық қатынастарға түрлендіреді

Сурет 2. Н.С. Грибова бойынша шекаралық аймақтардың функциясы

Жолаушы ағымының қозғалысын қамтамасыз ету, сыртқы экономикалық
байланыстарды дамыту MICE-индустрия сияқты  туризм секторының жандануына,
шекералық өткізу пунктерінің өткізу қабілетін арттыру жағыан туризмнің дамуына септігін
тигізеді. Экологиялық-саяси қызмет туризм мен тікелей байланысты.  Мысалы, Катон-
қарағай ұлттық паркінің туристік ресурстарының сан алуан, əрі бай да бірегей қоры туризмді
кең көлемде дамытып, туризмнің көптеген түрлерін бір мезгілде қалыптастыруға жəне де
оны болашақта қарқынды түрде өрістетуге жол ашады, сонымен қатар осы өңірде
экономиканың тиімді жаңа саласын, яғни рекреациялық туризмді дамытудың бірден бір
маңызды алғышарты болып табылады. Катонқарағай ұлттық парк өңірінің туристік əлеуеті
өте жоғары. Бұл өңір табиғи туристік ресурстары тарихи-танымдық, емдік-сауықтыру,
ғылыми-археологиялық, этникалық, экзотикалық, экстерималды туризм түрлерін
қалыптастырып, дамытуға қолайлы жағдайлар жасайды, яғни туристік ресурстарды туристік
кластердің бағдарына сай дұрыс əрі оңтайлы түрде тиімді пайдалану жоғары экономикалық

саяси
 функция

біріктіру
функция

сыртқы-
экономикалық

функция

логистикалық
функция

саяси-
экологиялық

функция
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тиімділікке қол жеткізуге мүмкіндік береді жəне əлеуметтік-экономикалық үдерістерде
түрленуіне себепші болды [8].

Туризм  көршілес мемлекеттердің  тұрғындарының мəдени бірігуіне, іскерлік
қатынастарына жəрдемдесе  отырып, біріктіру функциясында маңызды рөл атқара алады.
Соңында,  шекаралық аудандарда туризм  көрші мемлекеттерге  шекаралық территория
тұрғындарының саяхаты жағынан  шекаралық қатынас түріне  ие болады.
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Қазіргі уақытта туризм – экономика саласының ең ірі перспективасының бірі
болғандықтан, республикалық жəне аймақтағы туристік əлеутті көтеру басты мақсат.

Аймақтағы туристік инвестициялық имиджді қалыптастыру – ел экономикасының
негізгі тіреуіш құралдарының бірі болып табылады. Себебі, əр аймақ өзінің мүмкіншіліктерін
пайдалана отырып, оны игеруге жəне де одан барынша көп пайда түсіруге бағытталады.
Еуропалық өркениет пен сəулет өнерінің түрлі кезеңдерінің ескерткіштері сақталған Европа
қалалары, Мальдив Республикасы, Куба мемлекеті жəне т.б. елдерде аймақтық туристік
имиджді қалыптастыру тəжірибесі бар. Мысалы, 90-жылдардан бастап, Малайзияны
дамытудың бесжылдық экономикалық жоспарларында туризм маңызды орын алып келеді.
Осы жоспарлар аясында салық жеңілдіктерін беру (түсімге салықтан босату немесе қонақ
үйлерді жəне басқа туристік объектілерді кеңейту жəне жетілдіруге арналған кері
инвестицияландырудағы жеңілдіктер; импорттық баждардан толық босату) арқылы
аймақтық, ауылшаруашылық, экологиялық, круиздік жəне туризмнің басқа да түрлерін
дамыту үшін стратегия қалыптастырылады.


